ПРОТОКОЛ № 5
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве антизу
регулирования и торговли

антимонопольного
при

03.03.2021 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председатель: Министр антимонопольного регулирования
и торговли
Колтович В.В.

Секретарь: Инспектор отдела правового обеспечения
юридического управления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли
Акиншева А.А.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об установлении классификации форм торговли»

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли ранее был
направлен для рассмотрения проект постановления
Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Республики Беларусь «Об установлении классификации форм торговли»
путем письменного опроса;

1.2. начальника управления организации торговли и общественного
питания Министерства антимонопольного регулирования и торговли
Жигало М.В. о том, что проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об установлении классификации форм торговли» подготовлен в целях
реализации абзаца второго статьи 3 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2021 г. № 81-3 «Об изменении Закона Республики Беларусь
«О государственном регулировании торговли и общественного питания
в Республике Беларусь».

2
В соответствии с абзацем третьим подпункта 1.11 пункта 1 статьи 7

Закона Республики Беларусь от 8 января 2014 г. № 128-3
«О государственном регулировании торговли и общественного питания»
(в редакции от 4 января 2021 г.) Министерство антимонопольного
регулирования и торговли устанавливает классификацию форм торговли.

С учетом правоприменительной практики, а также целесообразности
и необходимости правового регулирования предлагается установить
наиболее активно используемые субъектами торговли и (или) требующие
определенного правого регулирования формы торговли: дистанционная
торговля, торговля в стационарных торговых объектах, торговля
в нестационарных торговых объектах, развозная торговля, разносная
торговля, торговля на аукционах, торговля на торговых местах, торговля
на ярмарках, торговля через распространителей. В дальнейшем
при необходимости введения дополнительного правового регулирования,
перечень форм торговли может быть дополнен иными формами торговли.

При этом из классификации исключена форма торговли без (вне)
торговых объектов, поскольку в зависимости от приемов и способов,
с помощью которых осуществляется продажа товаров, такая торговля
классифицируется на дистанционную торговлю, торговлю на торговых
местах, на ярмарках и другие формы торговли.

В связи со значительным количеством изменений предлагается
установить классификацию форм торговли новым постановлением,
установив срок его вступления с 8 июля 2021 г. (после вступления в силу
Закона № 81-3»);

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Акиншевой А.А. о том, что опросные листы
по проекту постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об установлении
классификации форм торговли» представили 17 членов общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
из которых: 16 -  одобрили проект, 1 -  воздержался (результаты
голосования в виде таблицы, а также имеющиеся замечания
и предложения прилагаются).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию

предпринимательства при Министерстве
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства
регулирования и торговли Республики Беларусь
классификации форм торговли» одобрить.

Председатель

Секретарь

3
антимонопольного

антимонопольного
«Об установлении

В.В.Колтович

А.А.Акиншева